LIB. II. C. IV. v. 5. *seu quid merui seu quid peccavimus, urit.* Heinsius scriptum voluit *seu nil peccavimus.* Etiam Chr. Bunsenius coniecit: Eheu quid merui? heu quid peccavimus? urit. Atque est in cod. Vindobon. heu, heu quid merui. (Vid. Lachmann. ad Propert. II, 7, 6.). Iure tamen videntur Heynius, Huschk., Lachm., Dissen. ac Gruppius vulgatam tueri. Differunt enim *merui* et *peccavi:* in *merito* est culpa, in *peccato* error. Terent. Andr. I, 1, 112 quid commerui aut peccavi? Ovid. Metam. III, 142. Quod scelus error habet? Confer. etiam Ovid. Trist. I, 2, 95. II, 1, 207. Itaque non est, cur a vulgata discedamus. — *Uror io: remove.* Itane sit interpungendum an *uror: io, remove,* dubius sum. Ovid. Heroid. V, 118: Graia iuvencia venit, quae te patriamque domumque perdat: *io, prohibe.* Est autem *io* exclamatio et summae laetitiae et maximi doloris. Serviles cruciatus poetam ad dolores, quibus animum eius avaritia puellae afficeret, transtulisse, recte monuit Heynius. — v. 7. *O ego ne possim tales sentire dolores, quam mallem in gelidis montibus esse lapis.* Explicata sententia appareat, quae temporum ratio sit: nata est brevitate dicendi: de qua re diximus alio loco. Intelligendi difficultas est nulla. Ut apud Horatium (C. I, 21, 6. 12, 6.) Algidus et Haemus, sic hoc loco montes *gelidi* dicuntur: suavitas loci est in oppositis: *lapis* (conf. Tib. I, 10, 59) sensus expers opponitur verbo *sentire;* *frigus seu gelu* *montium* facibus. — v. 12. *Omnia nam tristi tempora felle madent, felle madent* i.e. amara vel acerba sunt (vide Interpret. ad h. l.). Itaque quae temporis spatia hexametro distinete, eadem pentametro universe dicuntur (conf. Hor. II, 9, 10 seqq.). Est igitur manifestum, *nam* non caussalem esse particulam, sed vim habere explicandi. Est quidem Italorum conjectura *iam* valde probabilis, praesertim cum supra *nox* etiam *amarior*, quam *dies* dicatur; nec tamen propterea deserenda est continuo scriptura vulgata. Paullo aliter Ovid. Heroid. epist. 12, 169: non mihi grata dies, noctes vigilantur amarae. — v. 15. In nonnullis libris pro *non* reperitur *nil.* At illud non minus auctoritate bonorum librorum, quam aurium iudicio probatur. Accedit, quod hoc loco non tam requiritur in nichts, in keinem Stücke, quam *nicht*, cuius particulae vis omnis refertur ad verbum *prodestis:* *non prodestis* autem sonat *inutiles* idque dicit poeta. — v. 17. *Nec refero solisque vias et qualis ubi orbem complevit versis Luna* *recurrerit equis.* Heinsius legit *nec qualis:* quae emendatio minime est necessaria. Subest enim sententia: nec refero siderum cursus conversionesque. poetarum more Tibullus rem per enumerationem partium, solis et lunae, adornavit. Sicuti vero recte dicitur: non refero cursus solis et lunae, sic recte etiam dictum est *nec refero solisque vias et qualis luna cet.* Non magis tentandus est indicativus *recurrerit:* pro *solis* *cursum* poeta posuit *solis vias:* pro *lunae cursum* dixit refero *lunam*, *qualis* sc. est, cum orbe suo completo versis equis recurrerit. Sed confer. omnino Dissen. annot. ad h. l. — Altera scriptura *qualis* ut cur minus, quam altera *qualis ubi* probanda sit,

docet Huschkius ad h. l. — v. 23. Libri variant: in aliis legitur *suspensa focus insignia sacris*: in aliis *suspensa sacris insignia donis*. *Insignia* intelliguntur *donaria*, quae, ut iam monuit Heynius, non in locis privatis, sed in fanis ponebantur. Itaque nec *focus* nec *donis* legendum est. Quod Heinsius coniecit *tholis* (conf. Virg. Aen. IX, 406: *dona ... suspendive tholo*), est haec conjectura docta quidem, multo tamen est probabilius, *fani* scriptum esse a Tibullo: tritum est illud et usitatum vocabulum, de epitheto *sacris* confer. Lueret. V, 75: *sancta tuetur ... fana*. — v. 29. *Hic dat avaritiae causas et Coa puellis vestis et e rubro lucida concha mari. Haec fecere malas.* Recte Heynius et vocem *causas* et pronomen *hic* interpretatus est. Nam avaritiae *causas* dat sonat hoc loco *auctor est vel facit*, ut puellae avarae sint. *hic* autem est is, qui ustum lapidum et purpurae affer sive qui legit smaragdos et tingit murice ovem. Poeta pro eo, qui Coa veste et conchis puellas captat, ipsa ornamenta posuit. Sic persona rebus componitur: qui loquendi modus etsi est paullo insolentior, tamen nec novus est et ad poetae animum, quo tunc erat affectus, accommodatus. — De varia scriptura *a rubro* supersedeo dicere: conchae legebantur *e mari*. Res igitur dubia esse non potest. Vid. Huschk. ad h. l. — v. 34. *ipsa canis*, ut legitur in quibusdam libris, nihil habet offensionis: at caret haec scriptura idonea auctoritate. Quam vero Heynius dicit poetarum elegantiam, ea profecto est commenticia. conf. Ovid. Art. amat. II, 574. remed. am. 422. — v. 36. *Quale bonum multis attulit ille malis.* Itali dederunt *addidit* et *abdidit*: quorum alterum Heynius vidit ineptum esse, alterum non probavit modo, sed recepit etiam. Idemque sensit Huschkius. Disseniens non recepit quidem illud, at praecclare inventum dicit. nam in dolore aut sarcasmo similitudines sonorum acerbum quoddam acumen habere. Quod etsi vere dictum est, (cf. Dem. pro cor. 280. ὅτι φεύγει μὲν τὰς ιδίας προφάσεις, εἰς δὲ τὰς Ἀμφιστυνονικὰς καταφεύγει), tamen haec viri docti ratio me non movet, ut Italorum conjecturae scripturam *attulit* posthabeam. Delectum potius hoc esse verbum puto, quod *mala ista multa* in animo insunt puellae avarae: recte igitur oppositum est *attulit*: afferuntur enim, quae extrinsecus veniunt: cuiusmodi forma est a deo avarae puellae data. Praeterea *forma* erat donum aliquod dei: dona autem et commoda aequae atque incommoda afferuntur potius, quam *adduntur*. — v. 37. *Hinc fletus rixaeque sonant.* In paucis libris ordo verborum mutatus est. Atque *fletus* alias est *tacitus*, alias cum ploratu ac conviciis coniunctus: is certe *sonat* (conf. Virgil. Aen. XI, 61: haec ubi deflevit cet.): veruntamen amantes exclusi *ftere* prius solent, quam *rixari*: quo circa vulgatam scripturam obtineri oportet. — v. 38. *haec denique causa fecit, ut infamis hic deus esset Amor.* Varia scriptura est *hinc*: ex quo Broukhusius refinxit *nunc*: qua emendatione tolleretur simul vitium productae syllabae brevis. Sunt, qui eiusmodi productionem defendant vel excusent (vide Huschk. ad h. l. et interpret. ad I, 4, 44): est tamen tota res admodum dubia et incerta. Heinsius coniecit *infamis sic*, quod placuit Vossio et Bachio. At iure Disseniens dissensit: est enim *sic* male collocatum. Quid autem fiat pronomine *hic*? Quos locos Wunderlichius, Huschkius et Golberyus attulerunt, nihil omnino hue pertinent. Disseniens *hic* oppositum vult *illi* i. e. deo, qui

paullo supra formam dicitur dedisce. Mihi pronomen *hic*, cum nomen *Amoris* subsequatur, vehementer displicet. legi malim *vel*: iam omnia expedita: poeta dicit *haec denique causa fecit* i. e. kurz, das war die Ursache, welche bewirkte, ut infamis vel deus esset Amor; dass selbst der Gott Amor in übeln Ruf kam. conf. I, 8, 53. Ovid. Amat. III, 466: Illa vel Hispano lecta sit uva iugo. — v. 40. *Eripiant partas ventus et ignis opes.* Simili modo Propert. II, 16, 43: Haec videam rapidas in vanum ferre procellas. Virgil. Aen. I, 59. quippe ferant rapidi secum verrantque per auras. Quod si hoc loco poeta solis ventis eam provinciam dedisset, scripturae *diripiantur* patrocinandum foret. At *incendio* vult et *ventis* eius vim concitantibus opes puellae deleri: rectius igitur *eripiunt*. — v. 44. *moestas in exequias.* Conf. Horat. Serm. I, 8, 15. Virgil. Aen. III, 64. — v. 56. *Thessala terra gerit.* In libro Regiensi Lep. aliisque quibusdam codicibus reperitur *dedit*. Perfectum *dedit* inter praesentia *habet* et *stillat* offendit: nec ulla mutati temporis ratio excogitari potest. Vera scriptura est *gerit*. conf. Ovid. Metam. IX, 230: arboribus caesis, quas ardua gesserat Oete. Virgil. Georg. II, 122: quos gerit India lucos. — C. V. v. 3. *Nunc precor ad laudes flectere verba meas.* In paucis libris quibusdam est *tuas*: quae scriptura est nihil: Messalini enim, non Apollinis laudes poeta celebraturus est. In aliis libris reperitur *ad laudis flectere verba modos*: quod Huschkius recipere non dubitavit: *pro modos* tamen mault scriptum *melos*. Heynius negat *laudis modos* dici potuisse: scribendum fuisse opinatur *Latios*, *laetos* aut simile quid. Etiam Vossii mirum commentum *ad laudes flectere verba modis* ab Huschko et Dissenio pridem refutatum est. Lachmannus emendavit *mea*: idem coniecerat Dissenius. Est haec emendatio sane facillima: num vero *laudes* tam nude poni potuerit, valde dubito. Mihi nihil omnino mutandum videtur. Poeta maius aliquid et gravius carmen scripturus precatur, ut Apollo ipse cum *cithara carminibusque* veniat: cui carminis exordio interpretes commode compararunt Horatianum illud: descendit caelo et dic age tibia sq. (C. III, 4, 1 sqq.). *Cithara* designat cantum vel modos: *carmen* numeros ac *voces*. Itaque altero disticho cum dicit: nunc te vocales impellere pollice chordas, Nunc precor ad laudes flectere verba meas: idem dicit, sed paullo ornatus, pro cithara posuit *chordas pollice impellere*, pro carminibus *ad laudes flectere verba meas.* Horat. C. I, 12: nolis longa ferae bella Numantiae nec durum Hannibalem nec Siculum mare... mollibus aptari citharae C. IV, 9, 4. Verba loquor socianda chordis. Quidni igitur Tibullo licuerit dicere: te, Apollo, precor, ut verba ad meas laudes flectas. *Laudes* praeconium Messalini dicit, quod argumentum est huius carminis. *meas laudes* autem dictum est, ut apud Ciceronem *nosta crimina* (Verr. I, 11, 29), *vulnere vestro* (pro Cael. cp. 32 extr.) conf. Ramshorn, gr. lat. p. 341 et Krüger, gr. lat. p. 456. Ad hoc igitur argumentum poeta Apollinem vult ipsum *verba flectere*. *Flectere* autem cum delectu positum puto. Nam cuius testudo grata esset dapibus supremi Iovis (Hor. I, 32, 14. Hom. II, 1, 603): qui laudes concinuisset Iovi (vid. infra v. 10), is sane dignus erat, quem poeta precaretur, ut modos vocesque ad celebrandas hominis istius virtutes defleteret. Detrahe ornatum orationis et sententia haec erit: scripturus laudes Messalini carmen

elegicum componam, quod ad sublimitatem ac gravitatem lyricae poesis adspiret. Quemadmodum vero Horatius eo, quem supra attulimus, loco Calliopen de caelo descendere et ab ea sese doceri vult, sic Tibullus precatur, ut praesens Apollo sibi quasi verba modosque praebeat, quibus cooptatio Messalini rite ac digne celebrari possit. Ceterum de constructione verbi *precari* cum infinitivo vide, quae Huschkius et Dissenius ad h. l. annotarunt. Male igitur Vossius scripturam unius libri *nunc opus* revocavit. — v. 11. *tibi deditus augur.* Varia scriptura *debitus* tam inepta est, ut mirer, defensores eam nactam esse Scaligerum et Heynium. Huschkius vulgatam comparat locutioni *religionibus deditum esse*: Dissenius verbis Tibulli, quae l. I. c. 2, v. 97 leguntur: semper tibi (Veneri) dedita servit Mens mea. Evidem quid offensionis in his verbis sit, non video. Erat enim auguralis quaedam disciplina, *deditum* autem *esse studiis artium locutio* est usitatissima. Cum ars augurum tota esset in divinatione posita, quod munus erat Apollinis proprium, pro accurata auguralis disciplinae scientia poeta deum eius praesidem posuit. Est autem hoc loco *tibi* i. e. Apollini *deditus augur* dictum, ut apud Horatium Serm. II, 3, 105: nec studio citharae nec *Musae deditus ulli.* — v. 15. Quod iam inde ab Aldin. 1515 in libris lectum est *Sibylla est*, Heynio, Huschkius et Dissenio probatur. Atque is quidem secundum illud praeceptum, quod comment. p. 17 multisque aliis locis tradidit, ita legi iussit, quo nomen Sibyllae sonò efferretur pleniori. Nonne vero id nomen per se ipsum satis insigne est? Nec, quod infra legitur v. 49. *Lavini est* cum his conferes. utriusque enim loci ratio differt. Toto enim hoc loco id potissimum agitur, ut demonstretur, deum esse veracem. iccirco et oracula et auguria et sortes et haruspicina et libri Sibyllini commemorantur. Scribendum igitur fuisse *nunquam est frustata Sibylla.* Verum haec vox caret idonea auctoritate. Atque praecepto Dissenii tantum tribuendum est, ut codicium consensum pluris esse existimes. Quid? haud iniuria dixeris, necessitatem etiam aut suavitatem numerorum in sede huic verbo assignanda saepe non minus valuisse, quam eam rationem, ad quam tanquam legem ac normam Dissenius hanc rem exigi voluit. — v. 18. Utrum *quid an quod canat* legendum sit, cum ex compendio scripturae utrumque effungi potuerit, auctoritate librorum vix potest decerni. At constat, *doce, quid canat* esse lehre vel zeige, was er singt: quod qui dicit, is ignorat id ipsum, quod quis canit, idque ex altero sciscitatur: *doce, quid canit* autem valet theile mit vel berichte das, was einer singt vel prophezeit: denique, *doce quid canat* est lehre seu deute das, was einer wohl singen vel prophezeien mag. tum vero non verba, sed sententia ignoratur. Atque hoc loco poeta Apollinem non vult dicere, *quid Sibylla canat*, sed interpretari eum iubet vaticinationem Sibyllinam. Recte igitur legitur *quid canat.* Quae Dissenius in annotatione ad hunc locum attulit, hue non pertinent: certe scripturam *quod* non magis muniunt, quam loci ab Huschkius allati eam evertunt. — v. 19 sqq. *Haec dedit Aeneae sortes, postquam ille parentem dicitur et raptos sustinuisse lares.* Sententia est plana: sortes Aeneae dedit post captam et incensam Troiam. Ubi Sibylla has sortes Aeneae dederit, poeta ipse non dicit: de virorum doctorum opinionibus vide sis Heynium et Dissen. ad h. l. *Dicitur*

langidum ac molestum est: sententia postulat *sustinuit*. Nec credo, hanc manum esse Tibulli. Fortasse aut nomini parentis additum erat epitheton simile quoddam illis Virgilianis *longaeus*, *aetate fessus*, scriptumque *raptos sustinuitque lares* aut aliud verbum positum, unde *sustinuisse* penderet. Quicquid est, illud non negaveris, haec eiusmodi esse, ex quibus intelligatur, ultimam huic carmini, ut cum Ovidio loquar, limam defuisse. Scriptura *raptos* et re et Virgilii verbis (I. Aen. 378) ab Heynio allatis firmatur. *Captos lares* Aeneas *pīs manibus* (Aen. III, 43) tenere non potuit, sed quos hostibus et flammis eripuisset. Post vocem *lares* maius distinguendi signum ponendum est. Nec euim, ut recte viderunt interpretes, credebat cum *postquam iungendum* est. Si omnia sana sunt, nec sonat fere nec tamen (doch nicht glaubte er). Scriptura *haec* haud dubie librariorum errore nata Heinsium movit, ut conciceret *prodebat* sc. Sibylla. Nihil dicam de imperfecto: at quid fiat octo, quae sequuntur, distichis? Nam Sibyllae vaticinatio infra a versu demum tricesimo exponitur.

— v. 23. *Romulus aeternae nondum firmaverat urbis Moenia consorti non habitanda Remo*. *Moenia* poetis usurpari pro ipsa *urbe*, constat (vid. Forbiger. ad Virgil. Aen. II, 234.). Hoc loco, cum dictum sit *aeternae urbis moenia*, hoc vocabulum vim suam tenet: quod vero additum est *habitanda*, rursus aedificia vel urbem spectat. Nec vero, cum aliud sit *moenia urbis firmare*, aliud *urbem moenibus firmare*, deerant, qui fossam et vallum urbi circumdatum inteligerent: haec enim munimenta esse moenium: lapideum murum (vid. Liv. I, 36) post Romulum exstructum esse (conf. Dissen. ad h. l.). At moenia nondum condita qui tandem fossa et vallo firmentur? Verum esto. Flor. I, 1: ad tutelam urbis vallum sufficere videbatur. Nolim tamen poetarum fabulas ad fidem historiae revocatas. Poeta Tibullus est, non historicus. Multo etiam minus Broukhusii et Vulpii interpretatio placet. Ut enim *animo aliquid formare vel informare* latine dicitur pro *imaginem aliquid rei animo praecepere*, ita *aliquid formare* hac significatione non dicitur. Neutquam autem locutio *moenia formare* conferri potest cum verbis Virgilii, quae Aen. IX, 80. leguntur, ibi enim Aeneas *pineam silvam* ad formam navis struxisse dicitur. Atque haec de scriptura *formaverat*. Quod Muretus dedit *fundaverat*, per se probum est. Virgil. Aen. 260: Aeneam fundantem arcem. At *moenia firmaverat* omni modo retinendum est: ornate dictum est pro *firma moenia condiderat*. Propert. III, 9, 50: et caeso moenia firma Remo. Ovid. Heroid. XVI, 179: firmataque turribus moenia (Troiae) — *consors et bonorum possessionem* (Cic. Verr. III, 23: cum ex agris tres fratres consortes profugissent), et genus sive sanguinem spectat: quamobrem poetis etiam fratres et sorores *consortes* dicuntur. Vid. Gierig. ad Ovid. Metam. XI, 346. Ceterum confer. Ovid. Fast. IV, 811 sqq. — v. 29. *vagi pastoris*. Sophocl. Oed. R. v. 1022. ποιμὴν γάρ τοσα κατί Σητεία πλάνης. — v. 31. *Fistula cui semper*. Mitscherlichius hoc distichon subdititium iudicat: suspectum est etiam Gruppio (p. 76). Dissenius contra, suaviter, inquit, moratur poetae cogitatio in simplicitate istorum temporum. Huschkius voces suspectas *semper* et *usque* defendere conatus est. Evidem hexametrum tantum non molestum duco, pentametrum autem tam iciunum esse video, ut facere non possim, quin Gruppio consentiam,

non accessisse istis extremam Tibulli manum. — v. 34. *ire solebat Exiguus pulsa per vada linter aqua.* Eandem rem tetigerunt Ovidius (Fast. IV, 405) et Propertius (Eleg. IV, 9, 5). *Pulsa* Itali dederunt pro *pulla*. At vero hac quidem verborum iunctura nonne ista languent? Deinde num *pulsa* ea, qua voluerunt Itali, significatione, nude poni potest? Nam eadem vox aliis locis aliter explicanda est. Virgil. VII, 701: sonat amnis et Asia longe *pulsa* palus: certe non *remis*. Petron. 123, 231. Auster *pulsas* evertit aquas (conf. Tacit. Vita. Agr. cp. 11) et 89, 34 abiete imposita marmor pelitur i. e. dispellitur seu cedere cogitur, ut apud Auson. Mosell. 344 gelidum flumen *nata*tu. Quamobrem scriptores prudenter *remis* addunt, velut Catull. 44, 58. Propert. III, 22, 11. Sil. Ital. 15, 301. At facile, inquit Huschkius, id e contextu elicetur. Recte, si *remorum* mentio paullo ante iniecta est: velut Propert. IV, 2, 7. Ovid. Trist. IV, 1, 9. Itaque Italorum emendatio mihi non tam certa videtur esse, quae non possit oppugnari. Nihil equidem mutare ausim: sed quidni licet coniicere? fortasse legendum: *exiguus multa per vada linter aqua: multa* i. e. effusa (weit verbreitet): nisi malis: *exiguus Tusca per vada linter aqua:* nam haec vada Albulae seu Tiberis erant stagnantis. Propert. IV, 9, 5. Quo Velabrum suo stagnabant flumine, quaque Nauta per urbanas velificabat aquas — v. 35. *Illa saepe gregis ditis placitura magistro Ad iuvenem festa est vecta puella die.* Illa i. e. hac via: nec enim iungendum est cum *aqua*. *ditis* Dissenius explicat: rectius Heynius non modo ad numerum illud, sed etiam ad foetum fructusque gregis pertinere dicit. Etiam nostrates cum dicunt reiche Heerde, id ita accipi volunt. Pro *ditis* Muretus reposuit *diti*: consenserunt ei Heinsius, Vulpius, Huschkius. Non dubium est, quin ita legi possit: sed fastidium istud aurum literam sibilam spernentium non curo. — *placitura* Dissenius explicat *quae cupit placere*. Satis commode. Nam puellae ubi saltatum eunt, faciem omni modo exornant, ut viris placeant, quales etiam Goethius in Fustio notavit. Dissenius invitatam ab amatore opinatur puellam sese exiguae rati commisso. Notum est participium futuri valere aut werden, wollen, bereit vel im Begriffe sein, velut egressurus, scripturus, aditus aut, ut graecorum μέλλω cum infinitivo iunctum, sollen, bestimmt sein, velut Dellius moriturus, Icarus vitreo daturus nomina ponto (conf. omnino Thiel. ad Virgil. Aen. X, 811). Eam participii vim nos interdum ita flectimus, ut pro *sollen* ponamus können, ita ut *placitura* verti possit, die da wohl gefallen konnte, i. e. quae tam bella erat, ut magistro pecoris non posset non placere. Novas turbas interpretibus moverunt verba *magister* et *iuvenis*. Alii enim magistrum et iuvenem eundem esse dixerunt, ut Vossius et Dissenius: contra dixit Heynius. Etiam Huschkius alium esse putat magistrum, alium iuvenem. eventum ait non provisum fuisse: vectam esse puerilam ad iuvenem i. e. amatorem: sed placuisse diviti gregis magistro, qui donis palmam iuveni praeripuisse. Haec ille, at eiusmodi calamitatis narrandae hic loens non erat. Evidem consentio Dissenio, sed verto: Hier fuhr gar oft ein Mädchen, das dem Besitzer einer reichen Heerde gar wohl gefallen konnte, zu ihrem Jüngling an einem festlichen Tage hin. *Magistrum* gregis non servum intelligo, qualis Faustulus ille erat, sed dominum gregis. — v. 39. *Impiger Aeneas.* Haec verba spectant sortes

illas, quas poeta supra dixit a Sibylla Aeneae datas esse. Mihi quoque persuasum est, haec suo loco mota esse: subiicienda erant versui vicesimo, saltem vicesimo alteri aut via aperienda, qua commode ad superiora oratio redire posset. Huschkius hanc μετάβασιν ἀπὸ τοῦ διηγηματικοῦ εἰς τὸ μητρικὸν memorabilem dicit. Dissenius istam transitionem, tam subitam ac repentinam, non modo non reprehendit, sed collaudat etiam (vid. eius comment. p. 271.). Evidem adduci nequeo, ut credam, a Tibullo compositionem rerum hoc modo neglectam esse. Sed de hac re alias. — v. 40. Auctoritate librorum permotus Lachmannus *Troica* pro vulgata *Troia* reposuit. Prudenter de hac re Ruhnkenius ad Velleium I, 5, 3 praecepit. Vide etiam Loers. ad Ovid. Heroid. I, 28. De re ipsa conf. Horat. C. IV, 4, 53. — v. 46. *Ecce mihi lucent Rutulis incendia castris.* Vere vidit Heynus, Tibullum aliam fabulam secutum esse: de qua etsi nihil nobis compertum est, id tamen est manifestum, *incendia* non posse *faces* esse a Rutulis ad incendendam classem Aeneae paratas. Nec consenteantur erat, post commemoratam Victoriam, quae super fessas *Troianorum naves volitaret*, mentionem iniicere cladis ab iisdem acceptae. Iure igitur a Cyllenii, Vossii, Wunderlichii et Huschkii opinione dissensit Dissenius. Sententia horum verborum haec est: iam mihi videor videre flamas in Rutulorum castris eluentes. Nihil amplius dicit Sibylla: cetera coniectura assequaris, necesse est. — v. 53. *Concubitusque tuos furtim vittasque iacentes.* Vossius pro *tuos* scribi iussit *datos*: at *datos* non esse hos concubitus, res docet. Vestalis enim vi compressa est. *concubitus furtim* Huschkius dictum putat, ut graece αἱ ἄγραι σπουδαὶ, αἱ παραστίναι ἥδοι, alia id genus. At haec differunt. Ne illud quidem Terentianum *semperlenitas* (Andr. I, 2, 4) commode comparari potest. Propius accedunt ἀληθέες η̄ μάτην λόγος (Euripid. Ion. 278); inceptum frustra erat (Sall. bell. Iug. c. 7) omninoque ea, quae concessit Math. gr. gr. Tom. II p. 612. Herm. ad Sophocl. Antig. 633. Ita *furtim* hoc loco dictum est omissio verbi *esse* participio, quo sermo latinus caret. Praeterea cum *furtim* medium sedem *concubitus* inter et *iacentes* *vittas* teneat, quicquid restat offensionis, sublevatur. — v. 59. *qua fluitantibus undis solis anhelantes abluit amnis aquas.* Perperam Vossius *rutilantibus* legi iussit: quod epitheton hoc loco, ut recte vidit Dissenius, prorsus inutile et supervacaneum foret. Lucret. III, 190: namque movetur aqua et tantillo momine flutat. Satis est, hunc locum attulisse. — *Amnis* (conf. III, 4, 18) Oceanus est, cuius nomen alii, quod ego sciam, scriptores addunt: hoc loco ex re magis, quam ex verbo intelligitur, dici Oceanum. Eum *annem* poetae vocarunt auctorem suum ac principem secuti Homerum. — v. 61. *Troia se mirabitur:* Troiam dicit quasi ex cinere resurgentem: atque id quidem praecclare: ea vero, quae sequuntur *bene sibi vos tam longa via consuluisse* conferre iuvat cum verbis Virgilii (Aen. I. III, 159): tu moenia magnis magna para longumque fugae ne linque laborem. Quam illa *bene consuluisse*, si cum his compares, tenuia sunt! — v. 66. *iactavit fusas et caput ante comas.* de ordine verborum monuit Achilles Statius: rem egregie illustravit Huschkius. *Omnia sana sunt. fusas* per prolepsin dictum est pro *comas* ita *iactavit*, ut *ante caput funderentur*: quibus verbis facies furentis vatis depingitur. — v. 67 sqq. Quic-

quid Amalthea, quicquid Marpessia dixit Herophile Phoebo grataque quod monuit,
 Quasque Albana sacras Tiberis per flumina sortes Portavit siccō pertuleritque simū,
 Hae fore dixerunt cet. Amaltheam Varro (vid. Lactant de fals. relig. I, 6.) Cumānam tradit fuisse, ab aliis Herophilen vel Demophilen nominatam: Virgilio (Aen. IV, 36) eadem vocatur Deiphobe. Ab Amalthea autem novem libros ad Tarquinium (Priscum fuisse ait Varro, Superbum Gellius l. I, c. 19) allatos perhibent. Marpessia quae hoc loco appellatur, eandem Varro Hellesponticam dicit, natam in agro Troiano, vico Marpresso, circa oppidum Gergithium. Pro Marpresso apud alios scriptores Marmessus vel Marmissus reperitur. (Vid. Suid. s. v. Σίβυλλα et Steph. Byz.). Inde Salmasii conjectura Mermessiam nata est: quam, cum res tam incerta sit, cur Heyniius et Huschkius auctoritati librorum anteponant, non dispicio. (Eadem fere scripturae inconstantia est in nomine Herophiles, quam alii Eriphilen vel Heriphilen dixerunt scripseruntve. At scriptura Herophile auctoritate Pausaniae (X, 12) satis firmata est. Apud quem scriptorem cum Herophile glorietur: ἀδελφὴ τοῦ Φοίβου σαφηνοῖς εἰμι Σίβυλλα, facile quis adduci possit, ut verbis Phoebo grata patrocinetur: verum, ut pridem Huschkius vidit, quaevis alia Sibylla et fatidica mulier Apollini grata vocari poterat. Ceterom pro grataque quod monuit in aliis libris est grata quod admonuit. Vocabulum admonuit ipsum nihil habet offensionis. Plerumque quidem de oraculis monere usurpat: de portentis ac prodigiis etiam praemonere frequentatum est (conf. infr. v. 78. Ovid. Metam. XV, 185. Plin. Nat. Hist. I, 57); atque extis et ostentis Cicero ipse (de Nat. deor. II, 66) admoneri dixit. Hanc igitur vocem non moror: sed multo magis suspectum mihi est quod: nec enim puto poetam unum aliquod vaticinium intelligi voluisse. At vero quae est sententia verborum Phoebo grataque quod monuit? Interpretes omnes ad unum consentiunt, pro Phoebo aliis cuiusdam Sibyllae nomen reponendum fuisse: Vossio placuit Demo, Huschkio Phyto: altera commemoratur a Pausania (X, 12, 8), altera a Varrone: Samiam eam dicit: nomen eius non addidit: sed tradiderunt illud alii scriptores (conf. Scalig. ad Euseb. Chronic. p. 77 et Huschk. ad h. l.). Summoto nomine Phoebi vox grata stare nullo pacto potest. Coniecit Lachmannus graia, quam conjecturam Dissenius palmarem iudicat esse: nec iniuria, quamvis graia pro Samia vel Parthenia positum mireris, cum graiae aliae quoque Sibyllae fuerint: felicissimam tamen hanc conjecturam esse, fatearis: num germanam illa scripturam reddiderit, quis pro certo affirmet? Rationes certe ab Huschkio et Dissenio ad evertendam scripturam Phoebo allatae mirum quantum vacillant. Nam quod paullo ante vocativus Phoebe positus sit, id equidem, cum haec tanquam disiecti poetae membra sint, flocci habendum duco. Nec magis mihi Dissenii ratio probatur. Is enim epitheton Phoebo grata propterea reiicit, quod poeta istarum Sibyllarum vaticinationes detestatus sit. At vero nec verisimile est, istas Sibyllas nulla nisi sinistra populo romano oracula edidisse et si concesseris, poetam expositis principis Sibyllae oraculis, laetis atque faustis nomini romano, dira ac tristia vaticinia aliarum Sibyllarum commemorasse, tamen, quominus vates Phoebo grata dicatur, nihil erit, quod impedit. Namque ad eventum haec ipsa vaticinia perducta esse,

poeta paullo infra dicit. Ergo in earum quoque Sibyllarum animos *incola Pythius illapsus erat*: gratae igitur et ipsae erant Apollini. Verum ut de summa re Dissensio consentiamus; aliquanto plus etiam tribuamus verbis Lucani ab Heynio allatis (Pharsal. I, 564: *diraque per populum Cumanae carmina vatis Vulgantur*): illud tamen manifestum est, verba *hae fore dixerunt iungi non posse cum iis, quae hoc loco leguntur, quicquid Amalthea dixit — quasque ... sortes portarit*. Retorquere enim non est aptare. Quid illa *ferunt, annus vidit?* putasne ea apta et suspensa esse ex eo loco, quem diximus? Immo vero poeta prodigia, quae paullo ante bellum civile Caesaris et Pompeii et sub necem Caesaris animos hominum religione ac metu perculerunt, breviter narrat, ut doceat, iam evenisse, quae ab illis vatibus essent praedicta. Ex veritate enim librorum Sibyllinorum sacerdotio augurum auctoritas accessit. Nullo autem pacto haec cum illis Amaltheae, Herophiles et Albuneae praedictis iungi poterant, nisi quid additum esset, ex quo cognosceretur, tristia ac dira has Sibyllas vaticinatas esse. Multo igitur rectius, quam Muretus, in cuius tamen opinionem nollem insultasse Huschkium, Heynius vidit, excidisse nonnulla, quae poetae aditum facerent, ea, quae diximus, prodigia narrandi. Ab interpretatione nimirum vaticinatum Sibyllinarum, ad quam poeta Messalinum ab ipso Apolline institui voluit, oratio ad prodigiorum procreationem, quae in iisdem libris Sibyllinis exposita erat, traducitur. Restat ut dicamus de verbis *quasque Albana sacras Tiberis per flumina sortes pertuleritque sinu*. Varia scriptura est *quodque, quosque et perluerit*. In excerptis Lips. legitur: *quasque Aniena sacras Tiburs per flumina sortes portarit cet. Perluerit* ineptum esse, apparet. res clamat. Varro: decima est, inquit, Tiburs, nomine Albunea, quae Tiburi colitur ut dea, iuxta ripas Anienis, cuius in gurgite simulacrum eius inventum esse dicitur, tenens in manu librum: cuius sortes senatus in Capitolium transtulit. Haec Varro. Itaque viri docti certatim ea, quae Excerpt. Lips. praebent, amplexi sunt. Coniunctivum verborum *portarit et pertulerit* Huschkius ita explicat, ut Tibullum dicat hanc rem tanquam fictam dubitanter commemorasse. Sed ut iam finem faciam de hoc loco vexatissimo dicendi, coniectando is locus sanari non potest. Etenim cum locus claudus et mutilus sit, nihil habes certi, quo coniecturam dirigas. Optabis magis, quam invenies, quod spes fore ut aliis prophetur. Satis igitur erit, dispexisse, dicere poetam: quicquid Amalthea, quicquid Marpessia, quicquid Albunea diri olim vaticinata esset, id se ab Apolline velle averti. — v. 71 sqq. *Hac fore dixerunt belli mala signa cometen — praemonuisse boves*. Num *hae an haec legendum sit*, dubium est: probabilius tamen, veram scripturam esse *hae*. Dicit enim poeta hoc quidem loco, de his prodigiis monuisse olim Sibyllas: deinde ipsa prodigia commemorat: denique, id quod caput est totius loci, precatur, ut Apollo ea averruncet. Quae igitur a verbis *Atque tubas atque arma ferunt usque ad verba Haec fuerant olim exposita sunt*, poeta non ut praedicta a Sibyllis affert, qualia illa sunt *hae fore dixerunt* cet., sed narratoris ipse partes suscipit. Haec de toto loco: nunc singula examinemus. — v. 71. *hae fore dixerunt belli mala signa cometen Multus ut in terras deplueretque lapis*: miror, si ita scripsit Tibullus. Nam et constructio est

valde impedita et lapis *depluit* nove dictum: nam lapis ipse imbr demittitur. — v. 73. *Atque tubas atque arma ferunt.* de geminata particula conf. Wagn. ad Virgil. Ecl. V, 23. — *Strepitantia codicum auctoritate, crepitantia si non librorum commendatione, at usu dicendi probatur.* Petron. ep. 122 v. 134: *armorum strepitu caelum furit:* ubi Burmannus reponi iussit *crepitu*. Sed etsi hic *crepitantia*, illic *crepitu* malueris positum (conf. Doederlin. Synonym. Tom. V. p. 117), tamen non erit causa satis idonea, quamobrem alteram scripturam reiicias. Ceterum malim versus 77 et 78 ante versus 75 et 76 collocatos: quamquam Vossius et Dissenius eum ordinem, qui nunc est horum versuum tuentur. At vero *crepitus* armorum et *ingens* illa ex lucis audita vox eodem numero sunt, quo lacrimantia ista signa deorum et voces humanae a bubus editae; longior autem solis defectus, qui fuit occiso Iulio Caesare totiusque paene anni continuus pallor non in nuntiatis prodigiis, quorum fides dubia erat, sed in rebus veris ac certis numerandus est. Illis igitur prodigiis convenit *ferunt*, huic *vidit annus.* — v. 79. Pro *fuerant* Broukhusius de conjectura dedit *fuerint* et ita in duobus libris legi, testis est Huschkius. Broukhusio praeter Heynium Huschkius quoque et Dissenius suffragati sunt: atque alter eorum *fuerint* vi optativi positum dicit: alter verba *haec fuerant olim* desiderantis potius, quam deprecantis esse arbitratur. Evidem, cum poeta haec evenisse dicat eademque expiari et averti cupiat, solam scripturam *fuerant* veram esse existimo. — v. 81. *Erit contra alteram scripturam eat* satis munivit Broukhusius. — v. 84. *laurus ubi bona signa dedit, gaudete coloni.* Fingit nimirum poeta, laurum *iam bene crepitasse*. Pro *ubi* Vossius *uti* coniecit; Hein-sius *io*: illum refellit Huschkius; hunc secutus est Heynius. Etiam Dissenius *io* vere poeticum dicit. Evidem non ita animo affectum fuisse poetam puto, ut in illam exclamationem erumperet. Longe alia res est I, 1, 24 et infr. v. 118, aut II, 4, 6. — v. 86. Scriptura *deficient* nec librorum auctoritate caret et suffragia tulit Vossii, Huschkiii, Bachii, Golberyi: at poeta non tam dicit, id eventurum esse, quam cupit optatque; itaque rectius est *deficiant*. — v. 96. *qua levis umbra cadit.* Excerpt. Pocchi: *unda cadit:* quae scriptura unde orta sit, patet. Conf. Tib. I, 1, 27. Horat. II, 3, 9. Epod. 16, 48. At haec nihil ad hunc locum pertinent. Ovid. Metam. V, 336. memorisque levi consedit in umbra: cui loco Tibullianum istum Gierig. contulit. Heynius *levem* comparat Statii *tremulae umbrae* (Theb. V, 749): at recte Dissen. eam dicit contrariam esse *densae vel horrenti.* — *Cespitibus ... toros.* Virgil. III, 224: tum litore curvo exstruimusque toros dapibusque epulamur opimis. — v. 110 sqq. *Et mihi praeципue: iaceo cum saucius annum et faveo morbo, cum iuvat ipse dolor, Usque cano Nemesim.* Ita Lachmannus et legit et distinxit, eique consentiunt Dissen. et Gruppius. Alii post *praecipue* comma, post voces *morbo* et *dolor* colon posuerunt, ut Heynius et Huschkius. Idem et Passeratii conjecturam *tam iuvat* et, quod ab Ald. 1513 divulgari coeptum est, *vixque* receperunt. Verum *tam* est aliquanto fortius, quam ut ad hunc locum quadret, praesertim cum oratio leniter profluat: aptius foret, ni fallor, *nam iuvat.* *Vixque* haud dubie natum est ex scriptura *taceo*. At *taceo* male iungitur cum voce *saucius* meritoque emendatum est a Scaliger. Neque magis dubia est scriptura

faveo, quae non modo iis locis, quos Vulpius, Heynius et Huschkius attulerunt, sed etiam usu loquendi firmata ac munita est. Quid? ne tum quidem, si, sicut spes, fama, vota, voluntates, bella foveri dicuntur, sic diceretur *morbum aut dolores fovere*, non potius habendum esset *fovere*, quam *fovere*. Est enim plus cupiditatis in *favendo*, quam in *fovendo*. — Coniunctionem *cum* Dissenius dicit propterea esse geminatam, quod verbis *iuvat ipse dolor* eadem sententia subsit, quae verbis *morbo faveo*: sed illa his ἐμφατικῶς adiecta esse. Video, quid dicat vir doctus: sed, nescio quo modo adduci non possum, ut credam, hanc esse manum Tibulli. Mallem scriptum: Et mihi praecipue, iaceo qui saucius annum et faveo morbo, quod iuvat ipse dolor. Usque cano Nemesim cet. — v. 116. *oppida victa commode componi possunt ex-pugnatis populis*. Vide Walch. ad Tacit. Agric. p. 400. — C. VI. *terrae via*. Quem Huschkius contulit locum I, 3, 36, is non magis, quam verba Horatii (C. II, 6, 7) aut Ovidii (Fast. I, 4), iis, quae hic leguntur, comparari potest. *Via terrae dictum est*, ut *maris via* (conf. Ov. XI Met. 747). — v. 8. *Ipse levem galea qui sibi portet aquam*. Vossius et Broukhusius legerunt *levi galea*. At *galeae* epitheton est *levis*. Dissenius *levem aquam* contulit *levi vino*. Plin. Nat. Hist. 23, 32. levissimum est (*vinum*), quod celerrime inveteratur. At ut nostrates dicunt »leichter Wein«, non item »leichtes Wasser«, ita etiam latine dici puto *vinum leve*, aquam non item. Facete igitur ac iocose *aquam* poeta — oderunt enim poetae aquam — *levem* dixit *pro vili*. Epitheton perpetuum seu ornans non est. Conf. tamen Iacob. Quaestt. epic. pag. 43. — *Sibi portet* intelligo aquam ex flumine haustam, ut Polystratus ille (Curt. V, 13) *galea haustam aquam sorbet*. aliter Dissenius, quem vid. ad h. l. Dicit sane poeta, ut pridem Heynius explicaverat, *gregarium militem*. — v. 10. *et mihi facta tuba est*. Lepide dictum, si quid video. Congruunt ista cum inani animi iactatione, qua sedata Tibullus: magna, inquit, loquor, sed magnifice mihi magna locuto excutiunt elausae fortia verba fores. Itaque nec placet, quod Muretus ex paucis libris dedit *grata*, et multo etiam deterius est, quod Heynius coniecit *flata*. *fortia* autem *verba* facete dicit, quia miles futurus est et bellicam virtutem prae se fert. conf. I, 5, 2. Ovid. Met. VII, 76. Virgil. I, 27. (fortia corpora). *Grandia* igitur hoc loco minus aptum est. Vid. Huschk. ad h. l. — v. 13. *Iuravi quotiens redditurum ad limina nunquam*. de omissio accusativo pronominis monuerunt Huschk. ad h. l., Dissen. ad I, 3, 27. Ruhnken. ad Rutil. Lup. p. 112. Adde Anthol. III, 82, 50: speravit (Pasiphae) torvo posse placere bovi. — v. 15. *Acer Amor, fractas utinam tua tela sagittas, si licet, extinctas aspiciamque faces*. Non opus est, monere, *tela* et *sagittas* et *faces* esse. Quam vero scripturam Broukhusius, Heynius et Huschkius receperunt *ilicet*, ea non magis probari potest, quam quae est aliorum librorum *scilicet*. Poeta nimis religione quadam tangitur: qua de causa statim impetum animi excusat, quo commotus haec verba iactaverit. Itaque tu, inquit, me mihi dira precari cogis et insana mente nefanda loqui. — v. 20. Ordo verborum in aliquot libris alias est; haud dubie mutatus, ut numerorum suavitati consuleretur. Verum, ut recte vidit Huschkius, in his ipsis verbis, quae posteriorem pentametri partem tenent, caput est totius sententiae.

Ac mihi quidem callide numeri ad indignationem spei in crastinum semper diem meliora differentis compositi videntur. Haec ars est poetae, non negligentia. Vide tamen Gruppium libro saepe iam dicto pag. 81. Ceterum Ovid. Epist. ex Pont. III, 6, 42: Me quoque conantem gladio finire dolorem (spes) arcuit iniectam continuique manum. — v. 21. *Spes alit agricolas.* Ovid. Ib. 130: speque tuae mortis, perfide, semper alar. Stat. Theb. XII, 739: sic iuvat examinis projectaque praeda canesque degeneresque lupos: magnos alit ira leones. *Alere enim id dicitur*, quod vim alicuius et animos auget. Sententia est plana. Quod vero Heynus quaerit, num ad declarandam deae potentiam ea, quae hoc loco de aucupio et piscatione dicerentur, satis essent accommodata, haud indignum est tanti viri iudicio: sunt enim ista inventa humanae potius astutiae (conf Sophocles Antig. vv. 332 sqq.). Veruntamen fatendum est, cum piscatus et aucupii fructus non minus dubii sint et incerti, quam arationis, ita ut pauperes homines sola spe ad haec negotia subeunda et toleranda adiganter, non male hoc loco artes eiusdem generis comparatas esse. Conf. incert. poet. (Anthol. lat. I. III, 82): Sperat, qui curvo sulcos perrumpit aratro: sperat, qui ventis vela ferenda dedit: spes hamis pisces, laqueo captare volucres, erudit cet. — Frustra coniecit Heinsius *hamis subdidit ante cibos.* Scriptura abdidit iis locis, quos Heynus et Huschkius attulerunt, ita firmata est, ut convelli nequeat. — v. 28. *ne vincas, dura puella, deam:* spem dicit poeta, aliis invictam. spem vero vincere quid aliud est, quam facere, ut succumbat i. e. ut nihil valeat? Sententia igitur est: noli facere, ut spem tui amoris mihi conciliandi omnem abiiciam. — v. 33. *Illiūs ut verbis, sis mihi lenta, veto.* Ut non posse cum sis iungi, viri docti omnes ad unum viderunt: quippe, adversatur enim usus sermonis latini. Itaque explicant *tanquam*. Recte ac necessario istuc quidem: sed vereor, ne haec particula vim sententiae frangat. Etenim vetare aut iubere alicuius verbis significat in eines Namen etwas verbieten oder gebieten. Mihi et potius, quam *ut* probaretur: at quam facile *ut* ultima syllaba verbi *illiūs* nasci potuit! Atque numeri ipsi ad gravitatem obtestationis forent compositi, si scriptum esset: *Illiūs verbis* (conf. I, 8, 66; II, 2, 7). — v. 45. *Lena vetat miserum Phryne.* In libris est *phirne*, *fyrne*, *furne*, *hirne*: ex *phirne* refinxit Muretus *Phryne*. Id nomen etiam apud Propertium II, 6, 5 in plerisque codicibus eodem modo depravatum erat. Verum quicquid Dissenius contra Huschkium dicit, negari nequit, nomen iniquo loco positum esse. Quid, quae, nomen lenae ad rem? Longe alias partes agit Nape illa Ovidii (Amor. I, II.). Pro *vetat* Pontanus coniecit *necat*: quam conjecturam Dissenius dicit firmari iis, quae infra leguntur *tunc morior curis*. At haec ipsa conjecturae Pontani occurrunt potius, quam succurrunt. Omnino illa nihil ad haec pertinent. Deinde dubito, num *necare* veteres ea vi ac significatione posuerint, qua multis locis *enecare* dictum reperitur. Lachmannus legit *vocat* i. e. invitat: ipsam enim orationis structuram ostendere, sequentia de commercio literario Tibulli cum Nemesi intelligenda esse. Ab hac viri doctissimi opinione dissentit Dissenius: nec iniuria. Nam si literas intelligimus a Tibullo datas et acceptas, quid caussae dicimus fuisse, cur *lena furtim occulto sinu tabellas portaret?* Conqueri videtur Tibullus,

quod lena rivalis alicuius, haud dubie ditionis, tabellas ultro citroque ferat, ipsum autem verbis detineat ac ludat vanis et inanibus. In excerptis Perreii et Pocchi legitur: *lena vetat miserum recipi*, quod Huschkio probatur. At de hac re poeta infra questus est. Locus depravatus est; erroris sedes est in voce *phirne* vel *hirne*: fortasse etiam in proxima illa *vetat miserum* error invasit. Evidem multum temporis investigando, coniicendo consumsi vel potius perdidit: varie locum tentavi: sed nequidquam. Aliquando, dum vestigia scripturae premo, in mentem venit: Lena vetus miserum prohibet furtimque tabellas cet. At videant peritiores.

LIE. IV. C. I. v. 1 sq. *Te Messala canam, quamquam me cognita virtus Terret.* Varietas scripturae haec est, in aliis libris legitur *me*, in aliis *mea*, in paucis vero *tua*. Pro *cognita* autem in paucis libris *vivida* reperitur. Ex conjectura dedit Lachmannus *me et*. Verba *Te Messala canam* sponte in mentem revocant notissima illa Virgilii: *nunc te, Bacche, canam.* *Virtutem nonnulli intellexerunt ingenium poetae:* quos iure reprehendit Huschkius. Idem recte explicavit vim vocis *cognita*, sed quibus locis id probatum voluit, iis nihil effici, quisque, qui vel semel eos inspicerit, videbit. Desideratur praeterea pronomen *tua*: quod si esset additum, non foret, cur *cognita* displiceret: sed eiicendum esset *me*: quod non minus incommodum est. Lachmanni conjectura vereor ut locus sanetur. Heynio nollem probatam scripturam *vivida*, quae verbis Horatianis *vivido impetu* firmari nequit: differt enim tota utriusque loci ratio. Ut ista nunc leguntur, oratio impedita est et tirone, quam Tibullo dignior. At vero Tibullus tum tiro fuit in poesi (vide Grupp. libr. de Rom. eleg.). Esto: defuerit adolescentulo ars: natura certe ei non defuit. Atque in ipso tirocinio vis ingenii, ubi viget, non potest non elucere. Videamus nunc de altero versu: *terret, ut infirmae nequeant subsistere vires.* Vulgata est *valeant*, cui plerique viri docti suffragati sunt: quin Huschkius *nequeant*, quae est Cuiaciani aliorumque quorundam librorum scriptura, errore natam existimat. Quam scripturam si serves, coniunctionem *ut* explicari non posse adeo vel *ita ut* appareat. Itaque Lachmannus docet, *ut* vim concessivam habere et cum sequentibus verbis *incipiam tamen esse copulandam*. At recte sentit Dissenius, hoc modo grammaticae rationi melius, quam scriptoris prudentiae consuli. Ac mirari sane licet istius hominis pertinaciam, quae ab aliorum poetarum elegantia plurimum distet. Qui si quando fassi sunt, ad laudes alicuius celebrandas ingenium sibi deesse, ad hanc rem non aggrediuntur, nisi praefati, se id facere, ne, cum sua modestiae consultant, pietatis officium deserant. Deinde, quae est verborum iunctura, ea facile quis induci potest, *ut* putet, *ut* pendere ex verbo *terret*. At si legitur *valeant*, sententia plana est. *terret* enim sonat metum iniicit sive efficit, *ut* aliquis metuat. Fortasse *nequeant* ortum est glossa grammatici, qui, ut doceret, quam vim particula *ut* post verba *timendi* haberet, in margine scripserat *ut valeant i. e. nequeant*. Quicquid est, *valeant* germanam scripturam esse existimo. *terret, ut infirmae valeant subsistere vires* universe quidem dictum puto, ut paullo infra *carmina deficiant*: sed manifestum est, poetam in his infirmis viribus suas numerare. — vv. 3 sq. *a meritis si carmina laudes, deficiant: humilis tantis sim conditor actis: nec tua praeter te*

chartis intexere — supersint. Est nobis cet. Ita dedit Lachmannus. quem secutus Dissenius totius loci sententiam hoc modo explicat: si ex praestantia indices carmina, sive si a meritis ea laudes, haec quidem deficiant; humilis sim conditor tantis actis neque omnino quisquam res tuas digne laudaverit. Est nobis voluisse satis. Haec ille, at primum *laudes* non est *iudices*: sed *laudare aliquid ab aliqua re poni nequit*, nisi significetur, alicui rei ob aliquid nonnihil pretii aut honoris tribui: cui male convenit, id quod sequitur, *deficiant*. Deinde ut concedas, *meritum esse dignitatem*, quae virtute aliqua insita enascatur; non continuo sequitur, ut idem pro *praestantia* ponи possit. Sed esto: quis vero hoc ordine verborum *incipiam tamen: a meritis cet.* neget, primae orationis virtuti, perspicuitati, parum provisum esse? Quam porro toto hoc loco dissipata est et inculta oratio! Atque haec omnia feremus, scilicet ut *ne* discedatur ab auctoritate librorum quorundam, cum constet, saepissime *a, ac, ad* inter se male commutata esse. Scaliger legit *at*, Muretus *ac*: id mihi probatur, quia ea, quae sequuntur, illis, quae supra commemorantur, non opponuntur, sed adiunguntur. Haud dubie igitur legendum est: *ac meritas si carmina laudes deficiant*. Pro *humilis tantis sim conditor actis* Heinsius, ut ingratum asyndeton tollatur, scribi iubet: *tantisque humilis eique assensus est Vossius*: sed ita omnis ratio, quae *vi et pondere verborum constat, pervertitur* (conf. Dissen. ad h. l.). Haud elegans est istud asyndeton. quis neget? sed intelligitur tamen, non temere omissam esse *copulam*. Etenim poeta, postquam paulo ante generatim de carminibus locutus est, cum statim idem de suo carmine iudicium subiicit, haec duo, quae ad poesin pertinent, ipsa ἀστυδέτως componit. Quod vero addit *nec quisquam intexere chartis cum omne genus scriptioris, tum rerum enarrationem spectat*. Huschkius falsa interpretatione verborum *conditor actis* ad mira commenta delapsus est. Scriptura denique *praefer te et auctoritate librorum satis est munita nec quidquam est, quod ei refrageatur*. Ceterum mihi quidem persuasum est, haec omnia una periodo comprehendenda et sic interpungenda esse: *Incipiam tamen: ac meritas si deficiant, humilis actis, Nec tua queat, dictis supersint: Est nobis voluisse satis: nec cet.* Sententia totius loci est: dicam tamen et si (und mögen immerhin) carmina nulla tuas laudes assequantur, ut neque ego iis rite celebrandis sim, neque alias quisquam praeter te reperiatur, qui res a te gestas possit digne scribere, equidem tamen eas canam: nam satis est mihi voluisse: tu vero haec munera quamvis exigua non spernes. — v. 9. *Cres tulit.* Vide Homericum hymnum in Apollinem, ex quo loco disci potest, et quo duce usi sint Cretenses et quae dona deo dederint: quae sane erant exigua. Confer. Priap. C. 53: Contentus modico Bacchus solet esse racemo. — vv. 21 sqq. *Et vagus e terris, qua surgere nititur aer Huic et contextus passim fluat igneus aether Pendentique super claudantur ut omnia caelo.* Poeta dicit, alios in dicenda rerum natura versari. Eam poetae tribus fere partibus describunt, terra, mari, caelo: atque hae tres partes hoc quoque loco nominantur, sed addit scriptor et *aethera*, qui, ut Cicero de nat. Deor. II, 45 ait, caelo proximus et coniunctus et extremus omnia cingens ardor est, et *aerem*, qui terrae proxime fusus sublime fertur. Verum in hac

ipsa re interpretes inter se dissentunt: quorum alii verba *vagus* ... *aer* cum vocibus *passim fluat* iungenda censem: alii contra (vid. Heyn. ad h. l.) his ipsis verbis locum ac regionem putant designari, ubi aether igneus passim fluat. At id ipsum satis declaratur verbis *hic contextus*: deinde cum aether, non ubi aer surgere nititur, sed quo altissime enīsus est, fluat, mire dictum foret *qua surgere nititur*. Qua de causa altera opinio multo est probabilior. Quam si tenemus, consequitur, ut assentiamur Heinsio, qui *ut vagus* legi iussit. *Ut* repositum voluit etiam Puccius, sed post *hic*, quod est in altero versu. Alterutro in loco *ut* legi necesse est. Id postulat orationis concinnitas. Etenim iis, quae paullo ante leguntur, *qualis* et *qualis*, respondent *ut — utque*. Necessario etiam scribendum est *a terris*: quae est Barthii coniectura vel emendatio, repudiata a Vossio et Huschkio, probata ac firmata a Dissenio. In voce *qua* nescio quomodo etiam nunc haereo, fortasse legendum est: Ut *vagus* a *terris* qui surgere nititur *aer*: de natura enim *aeris*, non de loco poetam loqui arbitror. Cetera plana sunt. *passim* est $\epsilon\nu\delta\alpha \ zai \ \epsilon\nu\delta\alpha$ (nach allen Seiten hin) atque *fluere* de utroque ex *aere* et *aethere* dici, iam ex Lucretio et Cicerone cognitum est. — vv. 25 sqq. *At quodcumque meae poterunt audere Camenae, seu tibi par poterunt, seu quod spes abnuit ultra sive minus (certeque canent minus), omne vovemus Hoc tibi nec tanto careat mihi carmine charta.* Descripsi totum locum, quo equidem nihil vidi horridius et ineptius. Atque haec effutisse Tibullum, scilicet tironem! Verum age de singulis iam videamus! *Seu tibi par poterunt*, haud dubie *par poterunt* hoc loco significat *te aquabunt*, sive *tantum*, *quantum tu, valebunt*. *Tibi* autem explicant factis *tuis aut meritis ac laudibus tuis*. At pronomen *tu* aut hominem ipsum, quem quis alloquitur, indicat aut, id quod saepissime fit in comparationibus, pro iis rebus ponitur, quae profectae ab altero cum alterius rebus conferuntur, velut si Isocratis orationes cum Lysia comparantur. Itaque verba illa sonant: sive Camenae meae par *tuis* Camenis poterunt. Sed concedamus, esse hoc loco *par tibi poterunt* positum pro *aliquid par tuis factis ac laudibus*, quid tandem fiat iis, quae sequuntur, *ultra sive minus?* Num etiam *tibi ultra aut tibi minus poterunt* latine dici possit? an omnino ab his quidem verbis divellamus pronomen *tibi*, ita ut sola illa restent *ultra et minus poterunt?* Est sane ita faciendum. Video, sed ecquid bis ipsis insuavius est? Atque cum supra dixerit, neque ab aliis neque a semet ipso posse verba factis Messalae exaequari, qui tandem fieri possit, ut carmina non modo assequantur, sed etiam exsuperent rerum magnitudinem? Nempe ipse addidit *quod spes abnuit, sive minus certeque canent minus*. At dicere *certe canent minus* et tamen iactare *seu tibi par poterunt* hominis est inepti et delirantis. Istud ipsum *minus canent num cuiquam poterit placere?* Scriptura *ultra* tantum abest, ut locum sanet, ut eius vitium augeat. *Vovemus* quin germana scriptura sit, non dubito. Denique in voce *carmine* facile quis haereat. Etenim *si charta*, ut multis aliis locis, positum esset pro ipso *carmine seu scripto*, (velut Ovid. Trist. III, 1: nullus in hac charta versus amare docet), nullo pacto *vox carmine stare posset*, sed necessario legendum esset *nomine*. Verum *charta* est *hoc loco materies*, in qua scripturus erat poeta. *tantum autem carmen intellige car-*

men, quo grande argumentum tractatur aut, id quod probabilius est, carmen maioris voluminis. — v. 32. *Quam tibi maiores maius decus ipse futuris.* Sententia est: tu ipse maius decus futurus es posteris, quam maiores tibi sunt. Apparet, *futuris* esse legendum. Sed ista brevitas dicendi et traiectio vocis *quam* satis indicant, ab homine haec scripta esse orationis componendae non peritissimo. — v. 33. Pro nomine Heynius et Huschkius maluerunt scribi *stemmate*, quod est Italorum. At iure alterum a Lachmanno servatum esse, demonstravit Dissenius, quem vide ad h. l. — v. 36. *cenant*: poetae *dicunt*, *canunt* vel etiam *narrant* aut *scribunt*: rerum autem scriptores quis unquam dixerit *canere*, equidem nescio. Nam quod Cicero Thucydidem ait de bellicis rebus canere etiam quodammodo bellicum, est longe aliud. Conf. tamen Virgil. Aen. IV, 14 et Quintil. Instit. orat. I. X, 1. 47. Hoc loco zeugna esse volunt: sic, quod defendi nequit, saltem excusatur. — v. 39. Quae hoc loco a viris doctis enotata est scripturae varietas, ea quamquam est fere inutilis, suspicionem tamen movet, aliquid vitii inesse. Id quidem constat, si hic versus sedem suam obtineat, praeter vulgatam nihil esse, quod poni possit. Huschkius tamen codicis Perreiani auctoritatem secutus hunc versum loco movet eumque post versum quadragesimum quartum collocat. At particula *nam* non magis hoc loco molesta est, quam *enim* apud Virgil. Georg. I, 77 (ad. q. l. vid. interpret.). Poeta aggressurus ad celebranda acta, quorum modo mentionem iniecit, particulae *nam* in sequente versu principem locum tribuit. Deinde *voces ve et maior* non elegantissime repetitiae sunt: sed apud poetam, qualis iste est, haec ratio ad transponendum versum non ita multum valet. Denique particulis *nec — nec* hae sententiae neutiquam iungi possunt. Nam res, quae inter se conferantur, prius nominentur necesse est, quam eas compares. Quod si utrumque genus, in quo Messala dicitur ceteris praestitisse, non esset commemoratum, qui posset in versu sequente *hic aut hic* dici? Ita autem legendum esse, apparet verbis *castris forove*: praeterea in ea, quae sequitur, similitudine, pondera iam in trutinae lancibus posita sunt. De totius comparationis vitio monuit Heynius, cui non iniuria assensus est Dissenius. Adde verborum ordinem male perturbatum et *χαλλωπισμα* istud orationis *plus prona*, nec dubitabis, quin haec a tirone scripta sint. Tibullone? Immo ab alio eoque non ingeniosissimo. — v. 50. *Vixerit ille senex quamvis dum terna — decurreret horis.* Ita legunt Lachmannus et Dissenius: varia scriptura *decurrerit* et Heynio, quamquam is quidem in annotationibus *decurreret* scriptum mavult, et Wunderlichio atque Huschkius probata est. At perfecto nihil est incommodius. Vide Dissen. ad h. l. — v. 54. *Qua maris extremis tellus includitur undis.* Altera scriptura, multorum sane librorum auctoritate firmata, *excluditur*, defensores nacta est Broukhusium, Heynium, Huschkius. Et hic quidem eam exquisitiorem esse ratus diligenter undique locos colligit, quibus nimis demonstraret, terras mari quasi terminis quibusdam cohiberi ac repelli quodammodo, et si qui terrestri itinere ad mare venissent, hoc ipsum iis tanquam claustrum obiici. Quae quid hic pertineant, non intelligo. Nam *maris extremas undas* poeta dicit Oceanum, qui terrarum orbem cingit. Horatii ille nobilissimus locus, sive *dissociabilis* sive *dissociabiles* legitur, huic loco conferri nequit.

Heynius etsi sentit, quam ineptum sit *excluditur*, tamen aliqua ex parte illud tuetur, opinatus, positum esse pro *clauditur*: quod fieri nullo pacto potest. Quid *qua* hoc loco valeat, docet Dissenius in annot. ad h. l. — v. 57. *Victa — foedatus lumina.* Confer. Virgil. III. Aen. 657. 662. 677. Ovid. Metam. XIII, 772. Iuven. Sat. IX, 63. Hi prudentius Polyphemo *lumen* tribuunt. Propert. III, 12. 26: exustaeque tuae mox Polypheme genae. — v. 60. Scaligero placuit *mobilis*: quod est rivorum epitheton: ceteri viri docti servarunt *nobilis*. Conf. Eustath. ad Odyss. K. 108. ἵως μὲν ἴστοις πάθεις περιφέρομενη. — v. 62. *apta vel herbis aptaque vel cantu.* *Aptaque* videtur possum, ut iustus pedum numerus conficeretur. Virgiliano *nam neque — nam neque* inscitiam huius poetae excusari nolim. — v. 64. *Cimmérion* defendi posse, non negem. atque, cum non perspiciam, quid librarios moverit, ut formam genitivi sibi cognitam cum insolente (vide Schneid. Gramm. II, 1 p. 85 et Koen. de serm. epicor. rom. p. 33) ipsi commutarent, suspensus teneor nec adduci possum, ut Broukhusio consentiam. — v. 67. *Vidit ut inferno Plutonis subdita regno Magna deum proles levibus discurret umbris.* In versu altero scriptura hodie divulgata vera ac certa est: in altero falsa opinio Huschkium induxerat, ut imperfectum acriter impugnaret. Hodie cum huius temporis ratio satis sit explicata, nemo cum Huschkius sentiet. In verbis *levibus umbris* haesit Heynius, cui cum Passeratii interpretatio videretur a latinitate abhorrire, duas interpretandi vias ingressus vulgatam modo retinet, modo deserit. In varietate scripturae nihil est, quod enotatu dignum sit. Verba *magna deum proles* seu græce Σεῦ ἱψεύδεα τέκνα omni suspicione vacant. Non minus sanum est *discurrere idemque rei declarandæ aptissimum.* Ablativus vero *levibus umbris* aliquid habet offensionis. *Umbris* non pro *Orco* positum esse, ex epitheto *levibus* cognoscitur. Dissenius igitur *discurrere umbris levibus* dictum putat ad similitudinem locutionis *incedere forma humana.* Conf. Luc. Phars. I, 11: Ausoniis, umbraque erraret Crassus inulta. Atqui Crassus tum quidem *umbra* erat. — v. 70. *Illum inter geminæ nantem confinia mortis.* Haec scriptura germana est: *tergeminae autem et pergeminae* depravatione eius orta sunt. In nonnullis libris legitur *tergemini montis*: quod Heynius *ter* mutato in *inter* non sprevit, anteposuit etiam vulgatae Huschkius; quippe; Homerium locum poetam imitatione expressisse. Nec dubium est, quin ita scribi potuerit: at quanto alterum sit venustius, planum est. (Vid. Dissem. ad h. l.) Quod vero Huschkius suspicatur, poetam duos illos geminos scopulos, quos Scylla et Charybdis ferruntur tenuisse, cum πέτραις πλαγιταῖς i. e. Symplegadibus (vid. Odyss. ψ, 327) imprudenter confudisse, id cum incertissimum sit, nihil prorsus ad firmandam scripturam *gemini montis* momenti affert. — v. 72. *cum canibus rapidas inter fera serperet undas.* Varia scriptura est *rabidas inter freta.* Puccius dedit *fera*, quod idem in paucis libris legitur. Scripturae discrepancia et rei explicandæ difficultas viros doctos ad coniectandi sollertia excitavit. Coniecturas eorum diligentissime recensuit Heynius. Huschkius opinatus, Ulixem per freta navigantem a poeta hoc loco dici, scripturam unius libri *curreret* cupidius arripuit mutatoque *cum in quin* legit: *quoniam canibus rapidas inter freta curreret undas: inter freta enim idem esse, quod in*